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Fødevarerejseholdet, Kosttilskudsgruppen har foretaget en
kontrol på baggrund af en forbrugerhenvendelse. Udleveret
retssikkerhedsblanket, samt vejledt om betaling for kontrol.

Mærkning og information: Kontrolleret ernæringsanprisninger.
Det indskærpes, at det kun er tilladt at anvende
ernæringsanprisninger, hvis de er angivet i bilag til
anprisningsforordningen.
Følgende er konstateret: på virksomhedens Facebookprofil
Zooca Danmark er flere opslag om at virksomheden produkt
har et generelt indhold af næringsstoffer:
- (opslag 1. januar 2024): "Zooca Omega-3 indeholder over 40
forskellige fedtsyrer"
- (opslag 6. august 2023): "Zooca Danmark giver dig en
Omega-3, hvor sammensætningen af næringsstoffer er helt
unik"
- (opslag 3. august 2023): Indeholder flere vigtige Omega-3
fedtsyrer".
Oplysningerne er anprisninger som indikerer at produktet
Zooca Omega-3 har et indhold af flere unavngivne fedtsyrer.
Oplysningerne er dermed uspecifikke ernæringsanprisninger
som ikke er tilladte, idet der ikke er givet tilladelse til at
anvende uspecifikke ernæringsanprisninger, jf. listen over
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tilladte ernæringsanprisninger. Virksomheden havde ingen bemærkninger.
Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Du kan klage over afgørelsen. Se separat
klagevejledning.

Følgende er kontrolleret uden anmærkninger: Virksomhedens anvendelse af følgende ernæringsanprisninger:
"Zooca Omega-3", "Vi er stolte over vores røde Omega-3 Olie", "Vores unikke Omega-3 olie fra Zooplankton er
tilsat D-vitamin" og "Zooca Original indeholder udover EPA og DHA en tredje mindre kendt fedtsyrer der hedder
SDA" som blev anvendt på Facebookprofilen Zooca Danmark og virksomhedens hjemmeside www.zooca.dk.
Det er konstateret at produktet overholder kriterierne for anprisningen "Kilde til Omega-3 fedtsyrer" og Kilde til
D-vitamin. Anprisningen vedrørende SDA overholder kriteriet for ernæringsanprisningen "Indeholder (navn på
næringsstof)".
Følgende er konstateret: Produktet indeholder tilstrækkeligt af de pågældende stoffer til at anvende
anprisningerne.

Kontrolleret anvendelse af sygdomsanprisninger. Det indskærpes, at fødevareinformation ikke må tillægge en
fødevarer egenskaber vedrørende forebyggelse, behandling og helbredelse af en menneskelig sygdom eller give
indtryk af sådanne genskaber.
Følgende er konstateret: virksomheden har på hjemmesiden www.zooca.dk en artikel med titlen "DHA og EPA:
Forskellen på indtag og optag", hvor virksomhedens produkt sammenlignes med en "medicinsk receptpligtig
fiskeolie". Virksomheden skriver under overskriften "Større effekt med under det halve indtag": "Den ene
halvdel af testpersonerne indtog 416 mg EPA og DHA fra Zooca Calanus Oil, mens den anden halvdel indtog 840
mg EPA og DHA" fra det produkt som senere i artiklen omtales som en "medicinsk receptpligtig fiskeolie".
Fødevarestyrelsen vurderer, at virksomheden i artiklen indikerer, at virksomhedens produkt er bedre end et
lægemiddel og at virksomhedens oplysninger dermed indikerer, at produktet kan have en gavnlig virkning på
sygdom. Virksomheden havde ingen bemærkninger.
Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Du kan klage over afgørelsen. Se separat
klagevejledning.
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Følgende er kontrolleret uden anmærkning: Anvendelse af følgende sundhedsanprisninger:
- (opslag på Facebook 1. januar 2024, samt på hjemmesiden) "Omega 3 fedtsyrerne EPA & DHA hjælper med at
opretholde hjertets normale funktion". Teksten efterfølges af oplysning til forbrugerne om, at den gavnlige
virkning opnåes ved et dagligt indtag på 250 mg EPA og DHA
- (på hjemmesiden) "Omega-3 fedtsyren DHA hjælper med at opretholde hjernen og synets normale funktion".
Teksten efterfølges af oplysning til forbrugerne om, at den gavnlige virkning opnåes ved et dagligt indtag på 250
mg DHA
- (på hjemmesiden) "D-vitamin bidrager til normal funktion af immunsystemet, opretholdelse af normale
knogler og opretholdelse af normal muskelfunktion".
Virksomhedens produkt indeholder tilstrækkeligt EPA, DHA og D-vitamin.

Virksomheden er vejledt om regler for placering af godkendte sundhedsanprisninger, når de anvendes i
tilknytning til uspecifikke sundhedsanprisninger. Således skal den godkendte sundhedsanprisning placeres
"sammen med eller ved siden af" den/de uspecifikke sundhedsanprisninger.

Det indskærpes, at henvisninger til generelle, uspecifikke gavnlige virkninger, som næringsstoffet eller fødevaren
har for et godt almenhelbred og velvære, kun må anvendes, hvis de ledsages af en beslægtet specifik
sundhedsanprisning, der er opført på de i artikel 13 eller 14 fastsatte lister.
Følgende er konstateret:
Virksomheden anvender på sin Facebookside Zooca Danmark følgende sundhedsanprisning:
- (opslag 1. januar 2024) "Velkommen til år 2024
Ofte går vi ind i et nyt år med både store drømme, ønsker og ikke mindst forventninger, men den store
forandring kan begynde ganske småt. Zooca Omega-3 indeholder over 40 forskellige fedtsyrer. Fedtsyrerne er
særligt optagelige, da de kommer via voks-estere og derved optages langsommere og mere virkningsfuldt i
kroppen. Omega-3 fedtsyrer danner vi ikke selv, men vi har brug for dem og de understøtter både hjertet,
musklerne, knoglerne og vores immunsystem.
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Skal du og din krop have den bedste betingelser for 2024?" Teksten efterfølges af teksten "Omega 3 fedtsyrerne
EPA & DHA hjælper med at opretholde hjertets normale funktion. Positive sundhedsvirkninger opnåes ved
daglig indtagelse af 250 mg EPA og DHA" som vurderes at svare til den godkendte sundhedsanprisning for EPA
og DHA og normal hjertefunktion.
Fødevarestyrelsen vurderer, at den første tekst indikerer, at Omega-3 fedtsyrer generelt, men især de 40
unavngivne fedtsyrer, der oplyses om, også har en gavnlig virkning på sundheden. Den første tekst er dermed en
uspecifik sundhedsanprisning som ikke er tilknyttet relevante og godkendte sundhedsanprisninger for Omega 3
fedtsyrer generelt og for de 40 unavngivne fedtsyrer især
- (opslag 30. november 2023) "det naturlige indhold af antioxidanten Astaxanthin, som forhindrer olien i at
harskne". Samtidig er stoffet Astaxanthin angivet på virksomhedens hjemmeside som et næringsstof, idet det
bl.a. er oplyst, at 2 og 4 kapsler indeholder henholdsvis "1700 µg" og "3400 µg" Astaxanthin. Oplysninger om at
Astaxanthin er en antioxidant, er en udspecifik sundhedsanprisning, da det indikerer at stoffet har en
antioxidativ virkning. Idet stoffet er angivet som et næringsstof, vurderer Fødevarestyrelsen at den antioxidative
virkning også er i kroppen
- (opslag 3. november 2023) "Dit immunsystem er særligt afhængigt af D-vitamin. Muskler, knogler og tænder
har også behov for D-vitamin"
- (opslag 25. oktober 2023 om hvorfor andre vælger virksomhedens produkt) "Er det fordi de ved, at omega-3 er
godt for både hjerne, hjerte og muskler? Og at vi har brug for D-vitamin i de mørke måneder? (...) Eller ligger der
flere hemmeligheder bag vores olie? Vi kender godt svaret - men vi kan ikke dele det med dig. Lovgivningen
tilsiger os nemlig at skrive om standard anprisningerne for omega-3. Og som du sikkert har gættet er det ikke
hele sandheden i Zooca omega-3 olien. Der er nemlig afsløret mange gode fund i de 9 Ph.D afhandlinger og 16
internationale peer-reviewed artikler omkring Zooca, som vi ganske enkelt ikke må skrive om. Men vi ved, at vi
har markedets bedste omega-3 olie". Oplysningerne indikerer, at virksomhedens produkt har nogle gavnlige
egenskaber og at de gavnlige virkninger er påvist videnskabeligt uden at virksomheden kan oplyse specifikt,
hvilke gavnlige virkninger forbrugeren kan forvente af produktet.
Virksomheden anvender desuden den uspecifikke sundhedsanprisning "#sundhed" flere steder på Facebook.
Anprisningerne er uspecifikke sundhedsanprisninger, idet det ikke er klart for forbrugeren specifikt, hvilken
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ganvlig virkning der kan forventes. Anprisningerne er ikke tilknyttet en specifik sundhedsanprisning fra listen
over godkendte sundhedsanprisninger. Virksomheden havde ingen bemærkninger.
Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Du kan klage over afgørelsen. Se separat
klagevejledning.

Det indskærpes, at det ikke er tilladt at anvende anprisninger, der indeholder henvisning til anbefalinger fra
individuelle læger eller sundhedspersonale og andre sammenslutninger, der ikke er omhandlet i artikel 11.
Følgende er konstateret: I et opslag på virksomhedens Facebookprofil den 25. oktober 2023 skriver
virksomheden følgende som kan indikerer at virksomhedens produkt er anbefalet af læger og andet
sundhedsfagligt personale:
- "Hvad ved de, som du ikke ved? Læger, kostvejledere, top atleter (...) vælger Zooca. Hvad er det de ved som du
ikke ved? Hvorfor vælger de Zooca omega-3 olie fra zooplankton?"
På hjemmesiden www.zooca.dk har virksomheden punktet Zooca ambassadører, hvor 3 af ambassadørerne er
sundhedsfagligt uddannet:
- "Rie Laursen - Kostvejleder Certificeret kostvejleder, indehaver af sundtognemt.dk"
- "Jane Borlev - Hormonekspert PBA i ernæring og sundhed fra Ankerhus"
- "Marie Tvarnø - Personlig træner Personlig træner og ernæringsfaglig, bachelor i ernæring og sundhed".
Fødevarestyrelsen vurderer, at virksomheden dermed har fremhævet personer i sundhedssektoren som
indikerer, at virksomhedens produkt er anbenfalet af de 3 personer. Virksomheden havde ingen bemærkninger.
Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Du kan klage over afgørelsen. Se separat
klagevejledning.

Under kontrollen er anvendt udskrifter fra virksomhedens Facebookprofil og hjemmesiden den 8., 10. og 26.
januar 2024. Oplysningerne fremstår uændret på kontroltidspunktet.


